1

EDITAL Nº 24 / 2022

Publicidade das deliberações e decisões
(art.º 56.º do anexo à Lei nº 75/2013, de 12 de setembro)

ANA LARA HENRIQUES DE OLIVEIRA, Vereadora da Câmara Municipal de Vila Nova de

Poiares,

TORNA PÚBLICO em cumprimento do estabelecido no artigo 56º da Lei nº 75/2013, de

12 de setembro que, na reunião da câmara municipal realizada em 22 de maio, do

corrente ano, foram tomadas as seguintes deliberações destinadas a ter eficácia externa:

2- Casa Pronta - Não Exercício do Direito de Preferência - art.º 4718 – Ratificação

- Ratificado, por unanimidade.

3- Casa Pronta - Não Exercício do Direito de Preferência - art.º 5507 - Ratificação

- Ratificado, por unanimidade.

4- Casa Pronta - Não Exercício do Direito de Preferência - art.º 5391 - Ratificação

- Ratificado, por unanimidade.

5- Casa Pronta - Não Exercício do Direito de Preferência - art.º 7226- Ratificação

- Ratificado, por unanimidade.

6- Casa Pronta - Não Exercício do Direito de Preferência - art.º 7227- Ratificação

- Ratificado, por unanimidade.

9- Normas de Ação Social Escolar | Proposta de Alteração

- Aprovada, por unanimidade.

2

10- Refugiados Ucranianos - Proposta de criação de um Centro de Custos específico

e autorização para despesas com alimentação, medicação, vestuário, e outras

consideradas emergentes

- Aprovada, por unanimidade.

11- Universidade de Verão da Universidade de Coimbra - atribuição de apoio

financeiro para participação de jovens

- Aprovado, por unanimidade, apoio de 1320€ (mil trezentos e vinte euros).

12- CIKP - IKIGAI Clube Karaté VN Poiares - Minuta de Contrato-Programa 2022

- Aprovada, por unanimidade.

13- PoyaresRotações - Pedido Co-organização - Encontro Nacional de Jeep´s Willys –

Proposta nº 44/2022

- Aprovado, por unanimidade.

14- Pedido de Transporte - ADIP - Bacalhôa Buddha Eden-Bombarral

- Aprovado, por unanimidade.

15- Cedência de Espaço - Salão Festas CCP-Centro Cultural de Poiares - Associação de

Estudantes do Agrupamento de Escolas de Vila Nova de Poiares - Proposta nº

43/2022

- Aprovada, por unanimidade.

16- Cedência de Espaço - Salão Festas CCP-Centro Cultural de Poiares – AEDP –

Proposta nº 42/2022

- Ratificado, por unanimidade.

17- Cedência de Espaço - Salão Congressos CCP-Centro Cultural de Poiares – AEDP –

Proposta nº 41/2022

- Aprovada, por unanimidade.

18- Cedência   de Espaço - Sala do CCP-Centro Cultural de Poiares – IEFP – Proposta nº

40/ 2022

- Aprovada, por unanimidade.

19- Processo de Obras nº 50/2021 - Licenciamento de construção de moradia,

piscina e muros - Vítor Manuel Simões Martins - Areias, Entroncamento

- Aprovado, por unanimidade de acordo com os pareceres dos serviços técnicos e

condições impostas.

20- Processo de Obras nº 33/2021 - Ampliação de barracão agrícola - Emissão

parecer favorável Entidade Regional da Reserva Agrícola do Centro (ER-RAN.C)-

Ervideira, freguesia de Arrifana

 - Aprovado, por unanimidade de acordo com os pareceres dos serviços técnicos e

condições impostas.

3

21- Processo de Obras nº 42/2021 - Legalização de alteração ao uso - Hendrikus

Antonius Jegen - Caminho das Quelhas, n.º 20, Arrifana

  - Aprovado, por unanimidade, de acordo com os pareceres dos serviços técnicos e

condições impostas e aprovada a aceitação de 58 m2 para espaço público, referente à área

já ocupada com alargamento da via.

22- Processo de Obras nº 43/2021 - licenciamento para alteração e ampliação de

uma moradia unifamiliar - Graciosa Pereira - Estrada Nacional n.º 2, n.º 737, em

Santa Maria, freguesia de Arrifana

- Aprovado, por unanimidade, de acordo com os pareceres dos serviços técnicos e

condições impostas.

23- Processo de Obras nº 31/2022 - Legalização de ampliação de armazém agrícola -

Urânia Marques da Silva Henriques - Estrada Nacional n.º 2, n.º 708-A, Santa Maria

- Aprovado, por unanimidade, de acordo com os pareceres dos serviços técnicos e

condições impostas.

24- Pedido de Alteração de Propriedade Horizontal - Herdeiros de Manuel Nogueira

Carvalho, representada por Jorge Manuel Antunes Ferreira de Carvalho, C.C. - Rua

Dr. Antonino Henriques, n.º 1

- Aprovado, por unanimidade, de acordo com os pareceres dos serviços técnicos e

condições impostas.

Para constar se publica este edital e outros de igual teor que, vão ser afixados nos lugares

públicos de costume e ainda no sitio institucional www.cm-vilanovadepoiares.pt.

Vila Nova de Poiares, 30 de maio de 2022

A Vereadora da Câmara Municipal

http://www.cm-vilanovadepoiares.pt/

		2022-05-30T16:19:50+0100
	ANA LARA HENRIQUES DE OLIVEIRA